
Deliberazione di Consiglio  N° 20/2020
 Pag. 1 di 4

SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n° 20/2020 del 04/06/2020

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LE AUTOGESTIONI E DEL 
REGOLAMENTO PER GLI ASSEGNATARI DEGLI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA DI PROPRIETA' COMUNALE

L’anno duemilaventi il giorno quattro del mese di Giugnoin modalità AUDIO-VIDEO audio – video,  alle ore 11,35

IL CONSIGLIO

1 COLETTA DAMIANO P 18 RINALDI GIANNI P
2 COLAZINGARI MASSIMILIANO P 19 TASSI OLIVIER P
3 BELLINI DARIO P 20 ANTOCI SALVATORE P
4 LEOTTA ANTONINO P 21 DI TRENTO MASSIMO P
5 MATTEI CELESTINA P 22 FORTE ENRICO MARIA A
6 ISOTTON LORETTA ANGELINA P 23 ZULIANI NICOLETTA P
7 CIOLFI MARIA P 24 COLUZZI MATTEO A
8 D'ACHILLE FABIO P 25 CALVI ALESSANDRO A
9 ARAMINI MARINA A 26 IALONGO GIORGIO A
10 PERAZZOTTI LAURA P 27 MIELE GIOVANNA A
11 MOBILI LUISA P 28 CELENTANO MATILDE 

ELEONORA
A

12 COLETTA ERNESTO P 29 CALANDRINI NICOLA A
13 GIRI FRANCESCO P 30 TIERO RAIMONDO A
14 CAMPAGNA VALERIA P 31 MARCHIELLA ANDREA A
15 DI RUSSO EMANUELE P 32 CARNEVALE MASSIMILIANO A
16 GRENGA CHIARA P 33 VALLETTA VINCENZO A
17 CAPUCCIO MARCO P

PRESIEDE COLAZINGARI MASSIMILIANO
ASSISTE IOVINELLA AVV. ROSA

ORIGINALE



Deliberazione di Consiglio  N° 20/2020
 Pag. 2 di 4

si riunisce,  ai sensi dell’art.73, c.1, del D.L. 18/2020 e secondo le prescrizioni organizzative stabilite dal Presidente 
del Consiglio con provvedimento prot. n. 39916 del 6.4.2020, in ottemperanza alle disposizioni  per il contenimento 
della diffusione del COVID 19;

Il dirigente alla Valorizzazione del Patrimonio Dott.  Diego Vicaro, su indirizzo dell’Assessore a Decoro, Manutenzioni 
e Patrimonio, Lavori pubblici, Ing. Emilio Ranieri e dell’Assessore al Governo del Territorio e Mobilità, Arch. 
Francesco Castaldo.

Vista la Legge Regionale del Lazio n. 12 del 06.08.1999 che disciplina le funzioni amministrative regionali e locali in 
materia di Edilizia Residenziale Pubblica;

Visto il Regolamento Regionale 20 Settembre 2000 n.2 per l’assegnazione e la gestione degli alloggi di Edilizia 
residenziale Pubblica destinata all’Assistenza Abitativa ai sensi dell’articolo 17, comma 1, della Legge Regionale 
06/08/1999, n.12.

Considerato che:

 il Comune di Latina è proprietario di 90 unità abitative: 18 alloggi in via Epicuro, 2 alloggi in via 
Gabrieli, 8 alloggi in via Golfo Aranci e 14 alloggi in via Sezze. Alle suddette unità abitative, si 
aggiungono le 48 nuove unità abitative appena realizzate localizzate all’interno del PII “Porta Nord”;

 l'intervento denominato PII “Porta Nord” può essere considerato un complesso edilizio i cui stabili e 
relativi spazi esterni comportano una comunione di spesa e per contro sono dotati di autonomia 
funzionale rispetto ad altri organismi abitativi;

 tali immobili ad uso abitativo sono destinati ad interventi di natura sociale, in risposta a situazioni di 
difficoltà economica e di disagio abitativo, attraverso contratti di locazione ad assegnatari Erp;

 l' art. 15 del citato Regolamento regionale 20 settembre 2000,  "i Comuni e gli enti gestori 
favoriscono e promuovono l'autogestione, da parte dell'utenza, dei servizi accessori, degli spazi comuni e 
delle manutenzioni ordinarie degli alloggi. Per gli alloggi di nuova costruzione o oggetto di recupero 
edilizio, l'autogestione deve essere espressamente prevista nel contratto di locazione. Per gli alloggi già 
assegnati, l'autogestione deve essere realizzata entro due anni dalla data di operatività del presente 
regolamento".

Ritenuto pertanto:

 disciplinare l’autogestione dei servizi accessori e spazi comuni, compresa la piccola manutenzione a 
carico degli utenti e l’autogestione della manutenzione ordinaria, a carico della proprietà, sulle parti 
comuni e sulle parti in proprietà esclusiva, che il Comune di Latina ha facoltà di concedere, su richiesta 
degli utenti;

 stabilire che all’autogestione partecipino tutti gli assegnatari delle varie unità immobiliari comprese 
nel complesso edilizio oggetto dell’Autogestione;

Ritenuto inoltre necessario approvare la disciplina regolamentare per gli assegnatari, a cui gli stessi sono tenuti 
all'osservanza, nel rispetto, oltre che delle disposizioni normative vigenti e di quelle contenute nel contratto di 
locazione, anche di quelle inserite nel regolamento delle autogestioni, con l’intento di stimolare, facilitare e 
sostenere ogni pratica di vicinato collaborativo ed attività dedicate al sostegno reciproco tra le famiglie ed alla 
cura del bene comune, del senso di appartenenza, dell’educazione all’abitare, della partecipazione e della 
solidarietà.

Visto il parere dei Revisori dei Conti, espresso ai sensi dell’art.239 co.7 del D.Lgs.n.267/2000.

PROPONE DI DELIBERARE



Deliberazione di Consiglio  N° 20/2020
 Pag. 3 di 4

Di approvare l’allegato REGOLAMENTO DELLE AUTOGESTIONI ai sensi e per le finalità di cui all' art. 15 del 
Regolamento Regionale 20 settembre 2000, n.2 e l'allegato REGOLAMENTO PER GLI ASSEGNATARI;

Di demandare all'Ufficio Patrimonio e all'ufficio Casa/Erp dell'Ente affinché i suddetti regolamenti siano 
espressamente previsti ed allegati nei contratti di locazione da stipularsi con gli aventi diritto per ogni singolo alloggio  
di E.R.P. di proprietà comunale da locare ad uso abitazione;

Di demandare all'Ufficio Patrimonio e all'ufficio Casa/Erp dell'Ente affinché, per gli alloggi già assegnati, tali 
regolamenti siano portati a conoscenza degli assegnatari, anche per il tramite di eventuali referenti degli assegnatari 
per contro dell’Amministrazione Comunale o eventuali amministratori condominiali.

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
Dott. Diego Vicaro

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Vista la surriportata proposta di deliberazione;

 Visto il parere favorevole del Dirigente alla Valorizzazione del Patrimonio, Dott. Diego Vicaro, circa la regolarità 
tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 
6bis L. 241/1990 ;

 Visto:

 che la presente proposta di deliberazione non necessita di apposizione del parere di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DELIBERA

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione, con la votazione riportata nell’allegato verbale.
.



Deliberazione di Consiglio  N° 20/2020
 Pag. 4 di 4

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL SEGRETARIO GENERALE  

    Colazingari Massimiliano    Iovinella Avv. Rosa
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


